[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc21647]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕46号

关于印发《北海艺术设计学院一流课程建设
经费管理办法（试行）》的通知

学校各部门、单位：
[bookmark: _GoBack]为保证我校一流课程建设项目经费的规范管理与合理使用，促进课程建设，使有限的资金实现效益最大化，学校制定了《北海艺术设计学院一流课程建设经费使用及管理办法（试行）》。现予以印发，请认真贯彻执行。

北海艺术设计学院
2021年9月7日

北海艺术设计学院
一流课程建设经费管理办法（试行）

[bookmark: _Toc31149]一、经费来源
学校一流课程建设经费来源为学校专项经费和二级学院（部）的配套经费。
[bookmark: _Toc29518]二、经费使用范围和审批程序
[bookmark: _Toc16284]（一）经费使用范围和用途
课程建设经费必须按规定用于课程建设，不得挪作他用，具体使用范围和用途包括：
1.编印各类教学文件；
2.编印教学参考资料或辅助材料；
3.增添必要的小型教学设备；
4.购买课程建设需要的图书资料、教学软件、声像资料；
5.课程考核与试题库建设；
6.与教学过程、教学环节密切相关的必要费用；
7.就近调研和参加专业会议的差旅费；
8.课程建设工作量酬金；
9.评估验收费用；
10.其他相关建设费用。
各课程建设团队必须充分利用有限的课程建设经费，努力提高经费的使用效益，做到统筹兼顾、确保重点。课程建设经费按上述第3和第4条款购置的物品，应作为本课程建设的相关设备和资料进行积累，须填写入库清单，并由专人妥善保管。全部经费中用于课程建设工作量酬金等劳务方面的支出不得超过总经费的30%。
[bookmark: _Toc11087]（二）课程建设经费报账审批程序
课程负责人整理相关票、证、论文材料等，填写《北海艺术设计学院课程建设经费使用报销单》，经教务处审核，送分管校领导审批，到财务处报销。所有发票均须有经办人与项目负责人签字，经办人及项目负责人对票据的真实性与合法性负责。当年支出费用的发票必须当年到财务处报销，跨年发票一概不予报销。
1.劳务费报销时，须同时填写《北海艺术设计学院课程建设经费劳务费报销单》，完整填写项目人姓名、事由、身份证号、金额、银行卡号、开户银行并由本人亲笔签名。严禁假借他人名义提取劳务费用。
2.差旅费报销时，须提供车票、住宿发票等。
3.专家咨询费报销时，须同时填写《北海艺术设计学院课程建设专家咨询费报销单》。专家咨询费不得支付给本课程组成员以及履行课程管理职务行为的工作人员，严禁利用虚假名单提取专家咨询费。
[bookmark: _Toc16851]三、经费发放和管理
[bookmark: _Toc20259]（一）经费发放数额及流程
一流课程建设经费由教务处协同财务处把课程建设经费和规定的配套经费下拨到各课程组，并在财务资产处建立课程建设经费专项，由课程负责人按学校的经费使用范围与额度的要求支付相关费用，经课程负责人审批后，向财务处报销。
校级一流课程每门课程的资助金额为人民币3万，自治区级一流课程每门课程的资助金额为人民币15万元，国家级一流课程每门课程的资助金额为人民币25万元。经费分两次核拨，立项后首先下拨经费总额的70%，其余30%在课程建设达到更高一级申报要求时方能下发。需重点资助并在较长时期内进行建设的课程、需一次性资助的课程，依据课程的性质、课程建设的难度和课程建设工作量的大小等因素确定其资助金额。
[bookmark: _Toc23435]（二）督查与管控
1.学校会根据课程申报书提交的建设计划，定期对课程建设的进展情况进行阶段性检查，如发现计划不落实、人员不到位、工作无明显进展、经费使用不当等情况，学校将采取停止经费使用、限期整顿、缓拨或取消经费、追究责任等措施对学校的课程建设进行整改和调整。
2.财务处、教务处每年审核各类课程建设经费使用情况。
[bookmark: _Toc25720]四、其他事项
（一）课程负责人因故要求终止的课程，学校将追回已拨经费。
（二）课程验收结题后，课程的剩余经费最多保留一年使用期。
（三）对于到期尚未完成的课程，由课程负责人向教务处提交延期报告。在延缓期内未完成的，作撤项处理，将通知财务处冻结支出账户，追回已开支的经费，并且在今后两年内不得申报该类课程。
（四）对不按规定报送研究工作报告和经费使用情况的课程，将通知财务处停止办理报销。对无故不完成研究任务或自行终止研究工作的课程，将通知财务处冻结支出账户，并追回已开支的款项。
（五）本办法经校长办公会议讨论通过，自公布之日起执行，由教务处负责解释。原有关规定与本办法不符的，以本办法为准。

[bookmark: _Toc7604]附件：1.北海艺术设计学院课程建设经费使用报销单
2.北海艺术设计学院课程建设经费劳务费报销单
3.北海艺术设计学院教研科研课程专家咨询费报销单

[bookmark: _Toc6827]附件1
北海艺术设计学院课程建设经费使用报销单

课程名称：
负责人：                   课程编号：
课程来源：
经费报销经办人：                       手机号码：

具体支出情况：
	序号
	支出项目名称
	金额（元）
	单据张数
	备 注

	1
	论文版面费

	2
	差旅费

	3
	劳务费

	4
	专家咨询费

	5
	……

	合计（人民币大写）：

本课程负责人承诺，本次报销的所有经费均与本课程研究内容相关，并对所附报销凭证的真实性与合法性负责。
课程/课程负责人（签名）：
教务处审核（签名）：
学校分管领导审批（签名）：
                      年    月    日

[bookmark: _Toc31668]附件2
北海艺术设计学院课程建设经费劳务费报销单

课程名称：
负责人：                    课程编号：
课程来源：
经费报销经办人：                       手机号码：

具体支出情况：
	序号
	姓  名
	事由
	身份证号码
	税前金额
	开户银行、账号
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计（人民币大写）：

本课程负责人承诺，本次报销的所有劳务费均与本课程研究内容相关。
课程/课程负责人（签名）：
教务处审核（签名）：
学校分管领导审批（签名）：
年    月    日

[bookmark: _Toc6914]附件3
北海艺术设计学院教研科研课程专家咨询费报销单

课程名称：
负责人：                    课程编号：
课程来源：
经费报销经办人：                       手机号码：

具体支出情况：
	序号
	姓  名
	事由
	身份证号码
	金额
	开户银行、账号
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	合计（人民币大写）：

本课程负责人承诺，本次报销的所有专家咨询费均与本课程研究内容相关。
课程/课程负责人（签名）：
教务处审核（签名）：
学校分管领导审批（签名）：
年    月    日

1